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H. M. KONUNGENS SEXTIOARSDAG.
Den 16 juni detta år hafva sextio år förflutit, sedan 

vår nu regerande konung första gången såg dagens 
ljus. “Jag var“, berättar Louis de Geer härom i sina 
“Minnen“, “en af dem, som blifvit kallade till vitt
nen vid hertiginnans af Östergötland väntade första 
förlossning och fick natten till den 16 juni (1858), 
ett par dagar efter kronprinsen-regentens (sedermera 
Carl XV:s) återkomst från Norge, bud att genast kom
ma till Drottningholm, där härtigens då bodde tillika 
med konung Oscar och drottning Josefina. Jag kom 
i god tid och fick nu för första gången fullgöra det 
plågsamma åliggandet att deltaga i ett stort galaklädt 
sällskap, under det man från rummet bredvid genom 
den öppna dörren hörde en moders jämmerrop. Allt 
gick dock lyckligt, och den blifvande konungen inbars 
och visades för sällskapet.------ Efter en liten stund
inbars också konung Oscar i rummet på en bår. Han 
sades icke på ett par veckor hafva yttrat ettord, men 
nu sade han, så snart han kom in: “Det är ju roligt, 
att det är öfver.“ Detta bevisade, att han ägde mera 
medvetande än man trott. Han återföll dock genast 
i sitt letargiska tillstånd, och jag vet icke, om han 
någonsin mera återvann eller begagnade sin talför
måga.“

Hertiginnan, sedermera drottning Sophia, ägnade sig 
med stort intresse åt sina barns uppfostran. För henne 
gälde det icke så mycket att uppfostra dem till prin
sar, men desto mera att uppfostra dem till människor, 
till individer. Men detta att barnen borde uppfosiras 
till individer och karaktären lämnas rum att utveckla 
sig, innebar ingalunda någon frihet från lydnadsplikten. 
Innan de blifvit tre år, måste de, sade prinsessan, 
hafva lärt sig att obetingat böja sin vilja för föräl
drarnas. “Det som är sagdt skall vara sagdt.“ Men 
de måste också lära sig inse, att denna föräldrarnes 
fordran ej var orsakad af något begär att plåga dem. 
Och såsom medel att bibringa de små den uppfatt
ningen, att far och mor ville dem väl, borde bl. a. 
användas nöjen. Barn borde ha mycket roligt i hem
met, och därför gick hennes sträfvan ut på att skaffa 
prinsarna goda nöjen och sysselsättning samt bra och 
trefliga lekkamrater jämte goda böcker. Vidare höll 
den höga modern före, att hennes söner borde erhålla 
sin undervisning ej på det för kungliga barn hätd- 
vunna sättet genom särskilda guvernörer, utan väsent
ligen i en allmän skola tillsammans med andra barn. 
En dylik daglig samvaro och nötning med barn från 
skilda hem innebar enligt hennes mening, ensamt den, 
en fostran, som väl anstode äfven en prins.

Följden blef, att sedan pastor Gustaf Beskow på 
1860-talet upprättat ett enskildt läroverk, den s. k. 
Beskowska skolan, hertigparet beslöt att låta sina tre 
äldsta söner åtnjuta undervisning i denna skola. De 
inskrefvos där 1869 och afgingo 1873. Bland de unga 
kamraterna där var äfven en pigg pojke vid namn 
Hjalmar, son till f. chefen för gymnastiska centralin
stitutet: här stiftades den första bekantskapen mellan 
konung Gustaf V och folkhöfdingen Branting. Seder
mera erhöllo kronprins Gustaf och hans bröder under
visning tillsammans med en del kamrater i den af lä- 
rarne s. k. paläskolan. Somrarne tillbragte barnen med 
sina höga föräldrar på det vackra Sofiero vid Sundets 
strand: det var här konungen till alla skåningars till
fredsställelse och stolthet lärde sig skorra på r-en.

Annars inträffade under konung Gustafs uppväxtår 
en hotande episod. På våren 1871 ådrog han sig näm
ligen en skada i ena benet, hvilket hotade att göra 
honom till en lytt man. Det ena benet började att 
blifva kortare än det andra och bar honom ej. Ingen 
läkarebehandling ville hjälpa; det onda tilltog och när 
härtigparet i början af juli nedflyttade till Sofiero, 
måste prinsen använda kryckor. Drottning Louise af 
Danmark (Christian IX:s gemål) gaf då anvisning på en 

holländsk läkare, d:r Metzger, hvilken uppfunnit en ny 
metod, “massage“, för behandling af dylika åkommor.. 
Hertiginnan genomdref, trots de svenska läkarnes mot
stånd, att d:r Metzger skulle rådfrågas i Bonn, och for 
med honom dit. Efter en grundlig undersökning gaf 
denne det lugnande beskedet: “In drei Wochen kann 
er laufen“ (On tre veckor kan han springa!). Hertig; 
Oscars tillstånd till massagebehandling af prinsen ut
verkades och den 20 nov. påbörjades denna i Amster
dam. Redan den 1 december kunde han lägga bort 
kryckorna för att aldrig mer återtaga dem och på som
maren 1872 återvände han fullt återställd till fädernes
landet.

Tillbaka till denna händelse går väl konung Gustafs- 
kända intresse för idrottsöfningar: tack vare sådana är 
det som han härdat och utvecklat sin af naturen visst 
icke starka fysik och tack vare ihärdighet och öfning 
har han i trots af denna utvecklat sig till en af vårt 
lands främsta idrottsutöfvare, särskildt på tennisspelets- 
område.

Efter att ha aflagt mogenhetsexamen i december 
1876 fortsatte kronprins Gustaf sina studier vid Upp
sala universitet, där han vistades tre terminer, hvarpå1 
han under namnet “grefve af Tullgarn“ oktober 1878- 
—oktober 1879 företog en omfattande europeisk rund
resa. Dessutom erhöll han särskild undervisning i 
administrativa ärenden om riksdagens arbetssätt, hvar- 
jämte han sattes i tillfälle att förvärfva sig äfven mi
litär erfarenhet. Redan 1875 utnämndes han till un
derlöjtnant i Svea Lifgarde, Lifregementets dragonkår,. 
Värmlands regemente, Norske jægercorps och Kavale- 
ribrigaden. Inom dessa truppförband avancerade han 
småningom till öfverstes grad samt utnämndes år 
1884 till generalmajor och chef för Lifgardesbrigaden.. 
Åren 1892—96 var han chef för fjärde arméfördelningen 
samt befordrades 1892 till generallöjtnant cch 1898- 
till general i Sveriges och Norges arméer. Han utsågs, 
slutligen 1896 till inspektör för de svenska militär
läroverken, hvilken befattning han innehade ända tilli 
sin tronbestigning.

Svensk tronföljare blir som bekant myndig vid ader- 
ton års ålder och den 16 juni 1876 hade konung Oscar 
glädjen att kunna högtidligen hälsa sin son i denna 
egenskap i sammansatt svenskt-norskt statsråd. Han. 
höll därvid till honom ett tal, ägnadt att uppdraga, 
konturerna af hans konungskall:

“Konungsord vare ärligt; hans löfte gifves därför 
icke i oträngdt mål. Hans öra vare öppet för sanning, 
den må uttalas af hög eller låg. Lag och rätt vare 
hans styrka, plikt hans rättesnöre, arbete hans glädje.“

“Må ett godt samvetes vittnesbörd allt framgent 
utgöra ditt säkraste stöd, om och när dina redliga, 
sträfvanden icke genast skulle synas nog rika på fruk 
ter eller dina goda afsikter för en tid skulle missför
stås och misskännas“.

Glöm aldrig, att samtidens dom förstummas inför 
häfdens, och att häfdens dom åter måste vika för 
Guds“.

Från denna tid togs han af konung Oscar till råds- 
i alla viktigare regeringsärenden. En tid i mars 1884 
var han vicekonung i Norge och förestod under sin 
faders sjukdom upprepade gånger riksstyrelsen bl. a. 
en del af våren det ödesdigra året 1905, då han i 
sammansatt statsråd den 5 april höll ett i hög grad 
uppmärksammadt anförande till statsrådsprotokollet, 
hvari han uppmanade båda regeringarna att börja nya- 
förhandlingar om unionsförhållandet, i realiteten det 
sista försök som gjordes från det gemensamma kun
gadömets sida för att besvärja unionsupplösningsten- 
denserna. Den 8 december 1907 besteg han slutli
gen tronen och antog som valspråk orden: “Med 
folket för fosterlandet“.

Vid sin sida hade han då såsom drottning den furstinna
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med hvilken han redan året förut kunnat fira sitt 
silfverbröllop. För den Bernadotteska släktpolitiken 
var det en triumf, dä han som kronprins den 20 sep
tember 1881 i Karlsruhe sammanvigdes med dottern 
till Gustaf IV Adolfs dotterson, dotterdottern till Tyska 
rikets förste käjsare, prinsessan Victoria af Baden. 
Bruden fördes till altaret af käjsar Wilhelm I till höger 
och konung Oscar II till vänster. Intåget i Stockholm 
skedde den 1 oktober samma är med stor yttre prakt 
och liflig tillslutning å befolkningens sida. Förbin
delsen med tidens mäktigaste furstehus var det slut
giltiga vittnesbördet om, huru säkert Bernadotterna 
nu af de gamla härskarfamiljerna ansågos sitta pä sin 
tron, den enda nya regentätt, utgången ur den fran
ska revolutionen, som bibehållit och befästat sig från 
den napoleonska omstörtningens dagar. De historiska 
och, om man så får uttrycka sig, geneologiska ban
den med det förflutna voro på samma gång åter
knutna och åt vår nuvarande kronprins kunde med 
släktskapets rätt förlänas Gustaf Adolfs-namnet.

I öfver ett decennium har konung Gustaf V nu fört 
spiran öfver Sveriges folk. Att lämna någon uttöm
mande skildring af vare sig Sveriges öden eller ko
nungens personliga insatser under denna tid förbju
da både utrymme och bristande tidsperspektiv. Lik
som i det föregående skola här blott några fram
trädande punkter i korthet bringas i erinran.

Främst bland dessa kommer i åtanke den upprik
tiga och allsidiga neutralitetspolitik under häfdande af 
Sveriges rätt och själfständighet, som under konung 
Gustaf V:s regemente och under hans personliga med
verkan utmärkt vårt lands förhållande till främmande 
makter under mer än någonsin kräfvande tidsomstän- 
digheter. Med litligt intresse hade Sverige 1907 del
tagit i den andra interna.ionella Haagkonferensens 
bemödanden att i humanitetens intresse formulera 
regler för krigföringen. Det gjorde efter konungens 
tronbestigning sin insats vid de förhandlingar, som 
genom Nordsjö- och Östersjödeklarationerna den 23 
april 1908 åsyftade att undanröja ömsesidiga farhågor 
för besittningsrättens rubbande i norra Europa. Un
der konung Gustafs besök vid utländska hof och un
der främmande suveräners motbesök i Stockholm be
tonades städse Sveriges önskan att lefva i lojal , fred
lig samverkan med andra makter, och denna önskan 
underströks än ytterligare genom de neutralitetsför- 
klaringar, som utfärdades med anledning af krigstill
ståndet sedan oktober 1911 i sydöstra Europa. Den 
ödesdigra 1 augusti 1914 utsatte snart vår förmåga att 
genomföra en oafhängig och opartisk neutralitetspo
litik för de hårdaste belastningar, som vår historia 
hittills känt, utan att den sviktade. Betydelsefullt blef 
framför allt konung Gustafs personliga initiativ till en 
skandinavisk entente. Det nordiska tremonarkmötet 
i Malmö den 17 december 1914 innebar förvärkligandet 
af en värklig kungstanke, präglad, som det med rätta 
blifvit sagdt, “af en själföfvervinnelsens och för- 
son'ighetens ädelhet, som för alla tider skall sprida 
en gloria kring konung Gustaf V:s namn och per
sonlighet“. Det var en historisk händelse, hvartill 
de skandinaviska folkens häfdaböcker icke på öf
ver 800 år haft att tälja ett motstycke, och det 
blir efter allt att döma grunden, hvarpå en gemen
sam skandinavisk politik under konungars och folks 
fria och själfbestämda samverkan kommer att byggas 
under hela den framtid, som för närvarande kan öf- 
verskådas. På detta första monarkmöte följde andra 
i Köpenhamn och Kristiania, det sistnämnda slutste
nen i den visa försoningspolitik efter unionsbrytnin- 
gen 1905, hvartill konung Oscar visat vägen. Endast 
den, som har en föreställning om den fond af miss
tänksamhet och onda aningar, som behärskade våra 
brödrafolk i söder och än mer i väster under de hem

ska augustidagarne 1914, kan göra sig en föreställning 
om, hvad detta storsinta konungsliga inslag betydt 
för fred och samverkan i Norden under dessa pröf- 
vande år, och för utvecklingen af den nordiska soli- 
daritetskänsla, som under världskrigets fortgång kommit 
de tre nordiska folken att ställa sig med ryggarne mot 
hvarandra till stöd jämväl mot ögonblickets och den 
närmaste framtidens största fara: bristen på de ound
gängligaste medlen för folknäringens upprätthållande. 
Hädanefter är icke blott krig mellan skandinaviska 
bröder omöjligt. Hädanefter känner ock hvart och ett 
af de nordiska folken en dolkstöt mot ett af dem som 
riktad äfven mot sig själft. Icke minst vetskapen 
härom hos de stora makterna har gjort det möjligt 
för våra tre små folk att i så jämtörelsevis oskadt 
skick som fallet är lotsa sig genom de väldiga brän
ningar världsorkanen utan motstycke kommit att rasa 
kring våra kuster.

I inrikespolitiskt hänseende har konung Gustaf V i 
likhet med sin fader med uppriktigt uppsåt sträfvat 
att vara den konstitutionelle monarken. 1914 års 
händelser utgjorde visserligen icke något undantag här
ifrån. Det bästa vittnesbördet härom är den omständig
heten, att i de häftiga politiska och parlamentariska stri
der, som blefvo en följd af bondetåget och därmed i 
sammanhang stående händelser, något spår af en anti- 
monarkisk folkrörelse icke förnams. Ingen ifrågasatte, 
att icke konung Gustaf därvid handlade i känslan af 
sin konungsliga plikt och att han i fullkomlig lojalitet 
mot den folkvilja, hvars främste bärare monarken är 
i en fri stat, sökte länka sin riksstyrelse. De efter
följande åren ha visat, att den sunda folkinstinkten 
härvid dömde rätt. I närvarande stund ser världen i 
den urgamla svenska folkstaten konungen i den för
troendefullaste samverkan med den till sin samman
sättning mest demokratiska regering, som någonsin 
funnits i ett monarkiskt styrdt rike.

Stora och betydelsefulla äro ock de framsteg konungen 
haft glädjen se sitt folk och sitt rike göra under de 
tio år han varit statsskeppets ledare. En lysande eko
nomisk utveckling, en följd af socialpolitiska reformer 
särskildt på folkförsäkringens område, hvilka beteckna 
hvarken mer eller mindre än en ny æra, en genom
gripande nydaning af vårt försvar mot yttre fiender, 
en omisskänlig höjning af folkets fysiska kraft, mani
festerade i glänsande segrar på kroppskulturens om
råde, en enastående blomstring af vetenskap och konst 
— se där hvad som hittills förnämligast karaktäriserat 
det skede i vårt folks lif, som hittills fallit under 
konung Gustaf V:s regering.

Alldeles särskildt torde det vara två regeringshand
lingar från denna tid, som komma att framhållas af 
häfden: den nya bibelöfversättningen och den all
männa pensionsförsäkringen. Den förra föreligger 
sedan i fjol som Gustaf V:s kyrkobibel. Till den 
senare togs initiativet i den första ordinarie konselj, 
som konungen höll efter sin tronbestigning. Det är 
en lycklig tanke af Göteborgs stadsfullmäktige att ha 
velat hugfästa den kungliga sextioårsdagen genom 
uppförandet af ett hem för folkpensionärer. Beslutet 
förtjänar efterföljd landet rundt.

Den hyllning, som bringas konungen på sextioårs
dagen, skall också visa sig varaktigare än stundens. 
Bragt i en allvarlig tid är den buren af allvarsstäm- 
ning. Både hos konungen, som mottager den, och hos 
folket, som gifver den, är öfvertygelsen fast, att på 
det hittills obrutna och det för framtiden obrottsliga 
förbundet mellan svensk kungamakt och svensk folk
makt, för att begagna vår störste häfdatecknares ord, 
hvilar Sveriges rike. Och i den öfvertygelsen samlas 
allt vårt land i den urgamla svenska hyllningsformeln:.

Lycka ske konungen och hans ätt!
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Den 6 juni har mer och 
mer ingått i det allmänna 
medvetandet som en 
svensk nationaldag och 
i strålande solsken och 
iklädd en flaggskrud, som 
nära nog skymde husväg
garna, firade Stockholm i 
år den högtidliga dagen. 
Redan tidigt på förmidda
gen red en tropp trumpet- 
blåsande lifdragoner ge
nom staden och blåste 
vederbörligen in Svenska 
flaggans dag samtidigt 
som skolorkestrar spelade 
från kyrktorn och kyrk
trappor och Svensk lösen 
afskjöts från Skansen. 

Härpå nedlades af folk- 
skolebarn en krans vid 
Gustaf Vasas staty vid 
Riddarhustorget.

Dagens glanspunkt, den 
stora Stadionfesten, inled
des med intåg af Stock

holms folkskolebarn, 
stockholmsregementen, 

stockholmsscouter, kolo
nister, Stockholms stads arbetare och representanter 
för sjöfart, tull, handel, näringslif, högskolor och Stock
holms landstorm till så stort antal som Stadionplanen 
kunde rymma. Den vid första flaggdagen 1916 bil
dade sjätte-juni-kören, förstärkt af ett 30-tal O. D.- 
ister från Upsala sjöng under director musices Hugo 
Alfvéns dirigentskap författaren K. G. Ossiannilssons 
flaggsång till Alfvéns musik samt dessutom de båda 

Wennerbergskörerna “O, 
Gud, som styrer folkens 
öden“ och “Hör oss Svea“. 
Till Stockholms folksko
lor för gossar öfverlim- 
nade konungen en af sty
relsen för Svenska flag
gans dag skänkt fana 
hvarpå hofsångaren John 
Forsell med sin briljanta 
röst sjöng “Hell dig du 
höga Nord“ och “Härliga 
land“. Den ståtliga festen 
afslutades med militärde- 
filé för konungen.

På kvällen var af Mili
tär idrotts stockholmsdi- 
strikt stor militärkonsert 
anordnad på Hasselbacken 
och på Skansen, där fi
randet af dagen ingick 
som ett led i dess pågå
ende vårfest, talades vid 
Orsakullen af borgmästare 
Carl Lindhagen och vid 
Renberget af civilingeniör 
Erland Hedström, hvar- 
jämte Stockholms sångar- 
förbund gaf fosterländsk

konsert vid Orsakullen. Klockan 8,15 sänktes flaggan 
under parad af militärer och sångare och därmed hade 
den nationellt färgade dagen nått sin afslutning.

På sin 60-årsdag den 5 juni blef universitetskanslärn Carl 
Swartz föremål för storartade hyllningar från hela landet Bland 
uppvaktningarna märktes f. d. statsrådskolleger i Swartz’ska mi
nistären, f. d. och nuvarande kamrater i Första kammaren, repre
sentanter för Lunds universitet, Östgöta nation, Stockholms och 
Göteborgs högskolor m. fl. Porträtt och biografi i n:r 36.

HVAR 8 DAG

Foto. Midmrtråm, Sthlm. Kliché: Jtengt dUftoersparro.

DEN 6 JUNI VID GUSTAF VASAS STATY Å RIDDARHUS
TORGET I STOCKHOLM. Årsdagen af den store fosterlands- 

befriarens val till Konung 1523.

Jt'ottf. R^hnt, Stockholm. Kliché: Kem. A.-Ji. Jtenat Silfvertparrr, Sthlm—Gbg

UNIVERSITETSKANSLÄRNS 60-ÅRSDAG DEN 5 JUNI. HYLLNINGSSKÖRDEN FÖR CARL SWARTZ.
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T. h. SVENSKA DAGBLADETS STAFETTLÖPNING. S. K. Gö
tas segrande lag i hufvudtäflingen mottager Sv. D:s stora van- 
dringspokal af general Wr angel. Pr ess foto. Text å sid. 592.

På Svea lifgardes kaserngård samlades fredagen den 31 maj 
Svenska brigaden sista gången som trupp. Sedan fyrkant bil
dats framträdde därinom den afhållne chefen öfverste Hjalmarson 
och lämnade inledningsvis meddelande om de pfinningegåfvor, af 
sammanlagdt 35,000 mark, som af finska gifvare ställts till bri
gadens förfogande och nu med dess medgifvande öfverlämnats 
till föreningen Finlands vänner att disponeras till förmån för så
rades och stupades familjer. Därefter upplöste , han brigaden, 
manande alla att icke glömma kamraterna, bevara sammanhåll
ningen och i all sin vandel hedra den kår de tillhört under de 
gångna minnesrika månaderna, samt bjöd slutligen alla tack och 
farväl. Tidigare på dagen mottogs fjorton af de från Finland hem
komna officerare, under öfverste Hjalmarsons ledning i audiens 
hos konungen på slottet. Konungen mottog dem med stor vän
lighet och underhöll sig, sedan öfverste Hjalmarson med några 
ord betygat sin och sina kamraters undeisåtliga vördnad, en stund 
med hvar och en af officerarne.

JÏ IQ H

b’oto. Holmén, Sthlm. Bengl Silverijtarra» StMm—

SVENSKA BRIGADEN UPPLÖSES. Öfverste Hjalmarson aftackar brigaden å Svea Lifgardes kaserngård. — Nederst. En kon
tingent ur brigaden hälsas i Göteborg å Valhallas idrottsplats, .v. Text ä sid. 592.
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FRÅN SKANSENS JUBILEUM-VÅRFÄST. Den af Prins Vilhelm till Artur Hazelii minne författade kantaten, tonsatt af Oscar 
Lindberg, afsjunges.

Skansens jubileum-värfäst i är inleddes lördagen den 1 
juni med en högstämd kantat till Artur Hazelius minne, för
fattad af prins Vilhelm och med musik af direktör Oscar 
Lindberg. Kantaten är uppbyggd i fem afdelningar hvaraf 
den tredje formats till en hyllning för Artur Hazelius, skrif- 
ven som melodram och den fjärde “Skansen“ af komposi
tören flätats kring ett par af honom upptecknade gamla 
dalapolskor, hvilka vid framförandet på Skansen utfördes 
af professor Lars Zetterquist som solist För de infattade 
ståtliga körerna hade mobiliserats en blandad kör på om
kring 200 personer ur hufvudstadens främsta musiksällskap 
och en orkester på 60 man från hofkapellet och konsert
föreningen under direktör Viktor Wiklunds ledning. En 
•grandios prolog alltså till tjugufemte vårfästen.

Från friluftsteatern startade emellertid fästtåget, “I folk
trons moderland“, ett stort kulturhistoriskt tåg af personer 
ur den nordiska mytologien, arrangeradt af författaren Fred
rik Nycander.

Alla Skansens stugor och plan voro för öfrigt till trängsel 
upptagna af allehanda attraktioner, Delsbostintan, Sven 
Scholander m. fl. För att i sin mån återkalla minnet från 
den aHra första vårfästen var marknad med alla till en så
dan hörande förlustelser anordnad framför Bollnäs och Ble- 
kingestugorna och i Laxbrostugan pågick hela veckan för
beredelser till bröllop mellan bergsmanssonen Harald Arvids
son från Rya och Alma Maria Andersson från Guldsmeds- 
hytte kapellförsamling, hvilka söndagen den 9 juni, vårfäs
tens sista dag, vigdes i Seglora nyinvigda kyrka.

En, trots det första dagarna åtminstone inte alltför gynn
samma vädret, traditionellt stilfull och färgrik vårfäst med 
mycket folk och, bäst af allt, Skanshöjdernas egen oförlik
neliga försommarprakt alldeles till skänks.

Vid Årsta ålderdomshem i Stockholm var söndagen den 
2 juni arrangerad en liten högtidlighet med anledning af att 
en af pensionärerna därstädes, fröken Eva Elisabeth Lars
son, fyllde 100 år. Redan vid 11-tiden uppvaktades hon af

» S'. «g

IbF* jbb

Pressfoto. KlicM : Jlmt/t tfilftoersparre.

FRÖKEN EVA ELISABETH LARSSON pä K/H-irsdagen den 2 juni.

KVINNLIG RÖSTRÄTTSDEMONSTRATION I GÖTEBORG. —
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hemmets mangrannt samlade styrelse, 
hvarpå hemmets samtliga pensionärer 
voro inbjudna till kaffe med tillhörande 
hvetebröd.

Den krya hundraåringen läser fortfa
rande utan större svårighet sin tidning 
och psalmbok och sysselsätter sig för öf
rigt gärna med stickning och småsömnad.

*

Söndagen den 2 juni hade Göte
borgs F. K- P. R. anordnat en 
större demonstration i anledning 
af Första kammarens senaste be
handling och affärdande af den 
kvinnliga rösträttsfrågan. Under 
mötet, som samlat cirka 2,000 del- 
tagarinnor ur alla samhällsklasser, 
antogs efter föredrag af fil. doktor 
fru Gulli Petrini en resolutions- 
protest riktad mot Första kam- 
m irens afslag och kränkande be
handling af kvinnornas röstfråga.
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GÖTAVERKENS JÄTTEDOCKA UNDERGÅR ETT ENASTÅENDE PROF: upptager i sig Eriksbergs flytdocka med däri till re
paration intagen ångare. Text å sid. 587.

fn
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I Köpenhamn spelades söndagen den 2 juni den första af årets 
svensk-danska landsmatcher i fotboll. Matchen hade samlat när
mare 25.000 åskådare, hvilket är ett rekord för skandinaviska 
förhållanden. Det svenska laget utgjordes på ett undantag när af 
spelare från de båda göteborgsföreningarna, Örgryte idrottsällskap 
och Idrottsföreningen Kamraterna.

Det svenska laget förlorade efter en sällsport vacker match med 
3 mål mot 0. (1—0, 2—0). Svenskarnas spel var emellertid icke 
så underlägset som målöfvervikten visar. Nästa match mellan de 
båda ländernas utvalda fotbollag äger rum i oktober i Göteborg.

G. A.

DEN MÄRKLIGA SVENSK-DANSKA LANDSMATCHEN I FOTBOLL I KÖPENHAMN DEN 2 JUNI med 25,000 åskådare. 
Öfverst: DET SVENSKA LAGET. Amatörfotos.
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TILL KONUNG GUSTAF V:S 60-ÅRSDAG.
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Efter ett med nådigt tillstånd serskildt för HVAR 8 DAG å K. Slottet i dessa dagar af Hoffotograf 
Jceger taget porträtt, hvarat bilden å första sidan utgör en del.
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SVENSKA FLAGGANS DAG.

9^

Öfverst: KONUNGEN VID DEN STORA FLAGGFESTEN À STADION (t. h) därvid H. M:t synes öfverlämna en svensk fana tilt 
Stockholms folkskolor för gossar. — T. v. SVENSKA FLAGGAN I TOPP.

Nederst: DEN STORA PARADEN I STADION.
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en insats af material och folk, som man

Som man torde erinra var Ukraina 
nyligen skådeplatsen för en ganska egen
domlig palatsrevolution, hvarigenom lan
dets gamla regering, den s. k. radan af- 
lägsnades och blef ersatt med en ny. 
Den nya regeringen består af en af bor
gerliga element sammansatt diktatur med 
hetmanen general Skoropadski i spet
sen. I och med dennes tillträde till mak
ten har Ukrainas politiska ställning för 
framtiden formulerats. Vid flera olika 
tillfällen har sålunda den nye hetmanen 
betonat, hur han helt ställer sig på grund
valen af fredsfördraget mellan central
makterna och Ukraina. Men han har äf- 
ven visat sig ha blicken öppen för lan
dets behof af grannsämja och anslutning 
till stormakten i väster. Särskildt har han 
framhållit de donska och kubanska ko
sackernas önskan om sammanslutning 
med Ukraina samt dess eget behof af en 
förening med Krim. I denna riktning 
kommer äfven den nya regeringen att 
söka föra utvecklingen samtidigt som den 
ej skall skall lämna något medel oförsökt 
att bekämpa följderna af världskriget, däraf 
bl. a. mass-sedelutgifningen och bereda 
befolkningen möjligheter att erhålla jord 
af landets latifundier och därmed skapa 
en sund konservativ bondeklass.

Den nye hetmanen som är ukrainare 
till börden och synes tillhöra en gammal 
hetmansläkt, räknas i Ryssland till l’an- 
cien régime. I sin ungdom genomgick han 
pagekåren och blef officer i käjsarinnans 
gardeskavalleriregemente samt småning
om dess chef. Under kriget har han va
rit befälhafvare öfver en armékår. I april 
detta år öppnades den godsägarekongress, 
som utropade honom till Ukrainas het- 
man med diktatorisk myndighet.

Tyska riksdagens president, excellensen 
doktor J. Kaempf har den 25 maj aflidit 
i Berlin i en ålder af 76 år.

Doktor Kaempf var född år 1842. Till 
yrket bankman har han fungerat som en 
af direktörerna för det stora kreditinsti-

Rfler porträtt. < .......
UKRAINAS NYE HETMAN SKOROPAD

SKI.

VÄRLDSKRIGET.
Den oemotståndliga 

stormbölja som den 27 
maj började kvälla fram 
söder om Laon mellan 
Soissons och Rheims har 
med oerhörd kraft fort
satt sin framfart. Genom 
knappast trodde möjlig efter de nyligen presterade offensiverna 
vid Amiens och Lys har det alltså lyckats tyska krigsledningen 
att trots motståndet af de nu uppnådda Fochska reserverna till 
det yttersta utnyttja sitt med häpnadsväckande framgång ge
nomförda öfverrumplingsförsök och i hastigt tempo föra sina 
trupper fram mot Marne i söder och från Soissons öfver half- 
vägs mot Compiègne i nordväst. Vid Marne ligger redan större 
och norra delen af Château Thierry i tyskarnas händer, medan 
den mindre delen af staden, belägen söder om floden alltjämt 
med hårdnackad tapperhet försvaras af fransmännen.

Som rapporterna meddelat gick denna offensiv under de första 
dagarne på tred front, hvars flanker vid Rheims och Soissons— 
Compiegne dock snart nog lämnats betydligt bakom de mellan- 
trupper, som trängt fram ända ned till Marne. Äfven ha tyskarna 
användt de senaste dagarne till att genom häftiga framstötar 
vid Soissons—Noyon söka räta ut denna buckla i nordväst och 
få den i så rak sträckning som möjligt med frontlinien vid Mont- 
didier. Vid Rheims har striden stått relativt stilla efter inta
gande af de yttersta nordvästra forten, hvilken operation snarast 
verkat som en rekognosceringsstöt.

Man har i de allierades press antydt att tyskarna företagit 
denna senaste offensiv med ententens mer än dubbelt öfverlägsna 
stridskrafter. Somliga organ fabulera om ända till 35 divisio
ner. Det antal de här opererande generalerna von Boehn och 
Fritz von Below haft till förfogande uppgick ursprungligen 

Forts å sid. 591.

Efter porträtt. attc/ie : aenOt SUftersparre.
SEGRAREN VID CHEMIN DES DAMES

INFANTERIGENERAL VON BOEHN.
tutet Darmstädtischer Bank och sedermera som vice ordförande i styrelsen för Berliner 
Hypothekenbank och för Süddeutsche Immobilien-Gesellschaft. I riksdagen invaldes han 
år 1903 såsom representant för det frisinnade partiet, blef år 1907 riksdagens vice preci- 
dent och har sedan år 1912 på ett sätt som förskaffat honom erkännande från alla läger 
fungerat som dess president.

l.jter portratt. ' ■ />-«.</* WVeryarre
EXCELLENSEN D:R J. KAEMPF, 

Tyska riksdagens president. F. 1842. f 25 maj.
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EN SVENSK ORM-
TJUSARE.

Fotos H Bergström, 
Marstrand.

Våra bilder visa den 
sannolikt mycket säll
synta företeelsen af en 
svensk ormtjusare. Den 
unge man, som ägnar 
sig åt denna farliga gren 
af djurtämjeri brukar 
infånga djuren i sko
garna och behålla dem 
hos sig några månader 
hvarunder de matas 
med blod. På vår illu
stration håller han utan 
obehag tre huggormar 
i den ena handen och 
en i den andra. Det 
särskildt anmärknings
värda är att dessa hugg
ormar icke beröfvats 
sina gifttänder, hvarför 
ett bett af dem natur
ligtvis skulle vara i hög 
grad lifsfarligt.

En stöldkupp i kon
tinental stil föröfvades 
den 17 maj af ryske 
köpmannen Vladimir 
Zollikofer på hotell 
Stora Rosenbad i Stock

holm, därvid en attaché vid ryska legationen plundrades på 
58,000 rubel.

För att möjliggöra denna i högsta grad djärft anlagda stöld
kupp, som åtminstone här i landet saknar sitt motstycke, hade 
tjufven arbetat som rubeluppköpare. Det var äfven på grund af 
en i öfrigt mycket vederhäftig och förmånlig annons om uppköp 
af rubel som den ryske attachén jämte legationens vaktmästare 
infunno sig på Rosenbad, där Zollikofer bodde.

Utvecklingen af denna sällsamma historien är känd. Så snart 
hr Zollikofer af vaktmästaren mottagit sedelbunten på 58,000 ru
bel låtsade han sig lugnt skola gå och lägga ned dem i en på 
sängen stående väska men skyndade i stället ut genom dörren, 
som han smällde i lås, och försvann. På innersidan hade det 
riktiga dörrhandtaget borttagits och ersatts med ett odugligt hvar 

för det lyckades den ovanligt förslagne och djärfve brottslingen 
att undkomma.

Redan fyra dagar därefter kröntes emellertid polisens energiska 
efterspaningar med framgång. Vid anhållandet anträffades största 
delen af det stulna i behåll. *
Text till bild å sid. 583.

Nordens största flytdocka, den vid Götaverken i Göteborg, har 
i dagarna genomgått ett enastående prof i det att densamma till 
dockning mottagit Eriksbergs flytdocka, sedan denna först dockat 
bränslekommissionens bogserångare Curry. Man har genom detta 
arrangemang vunnit att reparationerna af Eriksbergsdockan, som 
skall bottenmålas och af Curry, som skall undergå lagning för 
skador i aktern, kunna utföras samtidigt i denna sannskyldiga 
kinesiska jätteask af docka och fartyg.

Pr^fotc. DET UNDERBARA RUBELRÅNET I STOCKHOLM. Rånaren. Vladimir Zollikofer (X.) ransakas.
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A. A. LILIENBERG. 
Häradshöfding. — Ronneby.

85 år 12 jun*
J. G. THESTRUP. 

Rådman. — Landskrona.
75 år 12 juni*

S. P. LAGERBERG.
V. Häradshöid. — Stockholm

55 år 16 juni.*

F...I. VON HELAND.
F. d. Öfverste. — Stockholm.

75 år II juni.*

S. M. AXELSON. 
Qrosshandlande. — Malmö.

70 år 17 juni.*

J. S. F. J. HAMILTON.
Grefve. Godsägare. — Djurs

holm. — 60 år 16 juni*

O. E. ROGBERG. 
Regementspastor. — Sthlm.

50 ar 17juni*

A. I. SWARTLING.
Disponent. — Norrköping 

50 år 1 juni.*

E. W. DAHLGREN.
F. d. Riksbibliotekarie.

Stockholm. — 70 år 7 juni.*

J. H. THÉEL.
F. d. Professor — Stockholm. 

70 år 14 juni*

J. U. T. QUENSEL. 
Professor. — Upsala.

55 år 16 juni.*

T. LAGERBERG.
Nyutnämnd Professor vid 

Skogshögskolan.*

O. L. LAMM, 
Direktör. — Stockholm.

70 år 8 juni.*

C. A. V. HULTMAN. 
Telefondirektör. — Stockholm.

60 år 24 maj.*

A. F. WAHLBERG. 
Öfveringeniör. — Stockholm.

50 år 2 juni.*

A. J. J. GUINCHARD.
Fil. d:r. Direktör. Stockholm.

45 år 1 juni.*

« Data à sid. 590.
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J. F. FORSSBLAD. 
Pastor. Skara stifts senior. 

Karlbacken. — 90 år 26 maj.

S. P. SVENSSON.
Godsegare. Komm.-man. 

Jonsberg. — 60 år 5 juni.

K. O. MEIJER. 
Godsegare. — Araby.

60 ar 31 maj*

J. LJUNGBERG.
F. d. Handlande. — Norrkö

ping. — 90 år 24 maj*

K A. CHRISTIERNSSON. 
Direktör. — Stockholm.

70 år 20 maj*

P. SCHÖDIN.
Sågverksegare. — Sollefteå 

50 år 22 maj*

K. ÖHMAN. 
Kyrkoherde. — Stockholm.

60 år 26 maj*

T ■ S

...-

>
H. EKEROOT.

Disponent f, Sv. Tegelförsäljn. 
a.-b. — Malmö. — 50 är 25 maj.

N. W. WICKSTRÖM.
F. d. Stationsinspektor. Hel
singborg. — 75 år 10 juni*

J. ENEBERG. 
Sjökapten. — Göteborg.

70 år 4 juni.

H. A. PIHLGREN.
F. d. Disponent. — Göteborg.

70 år 4 juni.

C. ENGSTRÖM. A. KISTNER.
Grosshandlande. — Eslöf. Grosshandlande. — Stockholm.

75 år 26 maj* 70 år 23 maj.*

O. T. CARLSSON. 
Grosshandl. — Kristianstad.

60 år 2 juni*

F. A. CARLSON. 
Boktryckare. — Bollnäs.

50 år 10 juni.*

C. E. SGHLYTER. 
Generalkonsul. — Stockholm.

55 år 7 juni.*

* Data à nästa sida.
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H. F. GYLLENRAM f. 
Generalmajor. — Malmö.

F. 42. -j 6 juni*

J. G. JOHANSSON f.
F. d. Lâroverksadj. — Malmö.

F. 42. j- 29 maj.*

ALBERT LILIENBERG. Stud. 49, hofr.-ex. 51, v. hfd. 59, fisk, i Sv. hofr. 
61, ass. 64, tf. rev.-sekr. 65, konst. 68, rev.-sekr. 70; häradshöfd. i Medel
stads här. doms. 74. Led. 80—82 af komm. f. omarbetn. af förordn. om 
stämp.-afg. och om exp.-lösen. Ordf, i Blek, läns landsting 86— 02. Led. 
af Riksd. A. K. 85—93. Biogr. o. helsid.-portr- å?g. IX:38.

GUSTAF THESTRUP. Stud. 59, hofr.-ex. 63, rådman i Landskrona sedan 
70; v. hfd 75, aud. i Vend, art-reg. 76, i Vendes trängbat 97. Led. af styr, 
f. sparb., 98—03, sedan sistn. år dess omb.-man. På sin tid led. af hel- 
sov.-nmd, skolråd; kyrkoråd sedan 82. Ordf, i styr. f. elem.-skolan f. fl. 
86—13, insp. f. realsk. 92—95 o. sedan 10; landstingsman 96—09. Led. af 
Riksd. A. K. 85—96. Hed.-led. af Landskr.—Helsingb. nation i Lund 06.

SVEN LAGERBERG. Stud. 82, hofr.-ex. 87, v. hfd. 92; sekr. i Gen.-post- 
styr. sedan 07.

OLOF ROGBERG. Stud. 87, prestex. o. prestv. 94, tjgj. i Storkyrkoförs. 
94—05, reg.-past. v. Göta lifg. sedan 98. Kaplan v. K. M. O. 02—11.

FRANS von HELAND. Uljtn. v. Svea lifg. 62, öfverstelöjtn. der 94, öf- 
verste o. ch. f. Jämtl. fältjäg.-reg. 97—04. Landst.-omr. befällt. 07—13. 
Komp, ett flertal å Stockh. teatrar uppf. operetter.

SEVERIN AXELSON. Inneh. af firman A. & Son i Malmö. På sin tid 
stadsfullm. v. ordf., i drätselkamm. o. köpm.-fören. Styr.-led. i a.-b. Skån. 
hand.-banken.

JAMES HAMILTON. Stud. 77, utex. fr. Alnarps landtbr.-inst. 79. Eg. 
egend. Hällared o. Hulta i Elfsb. län; egde Lyckås gods 80—17 o. bebor 
därefter egen villa i Djursholm. V. ordf, i Jönk. läns hushålln.-sällsk. 01 
—03, ordf. 03—14. Ordf, i bevilln.-beredn. tax.-nmd i många år. V. ordf, 
o. verkst. dir. i Jönk.—Gripenbergs jernv. a.-b. 93—16. Led. af styr. f. Sv. 
utsädesfören. i Svalöf 1900—14; v. ord. i Jönk. läns veter.-styr. 03—14. Led. 
af Jernvägsrådet 08—17.

IVAR SWARTLING. Fabr.-förestånd. v. Ströms bolag 91 ; disp. der sedan 
94 o. v. Fören. yllefabr. sedan 13. Stadsfullm. sedan 98, v. ordf. 09, ordf, 
sedan 12; ordf, i Östergötl. o. Södermani, hand.-kammare, i Norrk. stads, 
hyp.-fören. i styr. f. Vikboiandsbanan samt i Riksbankens afd.-kontor ; led- 
af Stat, ind.-komm. arb -utsk., af styr. f. Ind.-förb. Styr. ordf, i Sv. Ylle- 
fabr.-fören., fullm. i fabr.-fören. i Norrk. samt ordf, i Sv. textilind.-förb, 
öfverstyr. sedan 07. Led. af Riksd. A. K. sedan 17.
“ÊRIK DAHLGREN. Stud. 67, kansliex. 70, e. o. aman, i K. bibliot. s. å„ 
aman. 78, bibliotekarie v. Karol, inst. 87—03, v. Vetensk.-akad. 93—03; öf- 
verbibliot. v. K. bibliot. 03—16. Fil. hed. d:r i Upsala 93. Red. af tidskr. 
Ymer 81—94. Led. al Vet.-akad. o. Vitterh.-akad ; styr.-led. i Stockh. högsk. 
10, sekr. i Sv. akad. Nobelkomm. sedan 1900. Betydande bibliogr. o. geogr. 
författarskap. Biografi o. helsid.-portr. årg. XIV:40.

HJALMAR THEEL. Stud. 69, fil. d:r 72, doc. i zool. v. Ups. univ. 75 pro- 
sekt. v. zool.-zoot. inst. 83; e. o. prof, i jämf. anat. 89, prof. o. intend, f. Natur- 
hist. riksmus. saml. af lägre overtebr. djur 92-16. Delt. i Nordenskiölds 
pol.-exp. 75. Led. af Vet.-akad., Vet.-soc., Fysiogr. sällsk., Vet.-akad:s 
sekr. 05. Tilld. Vet.-akad. Letterstedtska pris 93, dess Sv. Lovénmed. i 
puid. 10. Betydande vetensk. förf. Biografi o. helsid.-portr. årg. XVII: 41.

ULRIK QUENSEL. Stud.-ex. 81, med. lic. 92, med. d:r 94; labor, i pato
log. anat. v. Karol, inst. 93, professor i patologi v. Upsala univ. sedan 02. 
Prosektor v. Upsala univ. sedan 15; ordf, i stadsfullm. sedan s. å. Lands
tingsman.

TORSTEN LAGERBERG. F. 82, stud. 1900, fil. d:r 09, sedan 10 assist, v. 
Stat, skogsförsöksanst, sedan 15 förestått professuren i skogsbotanik m. 
allm. botanik v. Skogshögskolan, i dagarne utn. t. professor i samma äm
nen der.

OSCAR LAMM. Stud. 66, bergsex. 73. utex. fr. Tekn. inst. 74, verkm. v. 
Finspång 74—76, arb. j mte dr. de Laval m. försök, tillv o. försäljn. af 
separatorn 78—83, verkst. dir. f. a.-b. Separator 83—86, f. (Nya) a.-b. Atlas 
87—09. Styr.-ordf. i Atlas Diesel o. i Ind. förb. fastigh. a.-b.; styr.-led. i 
Bostads a.-b. Holmia. Öfverrevisor v. Stat, jernv. sedan 10, ordf, i styr 
f. Stockh. stads mek. verkst. skola, led. af Sv. ind.-förb. styr. o. arb.-utsk. 
Biografi o. helsid.-portr. årg. IX : 39.

AXEL HULTMAN. Afg.-ex. fr. Tekn. högsk. M. 79 o. (4:e årsk.) 81. Kon
strukt. v. Karl Gust, stads gev.-fakt. 81—82, assist, v. Tekn. högs”. 82—85, 
öfvering. v. Stockh. Belltelef. a.-b. 85—88, dess verkst. dir. 88—90 ; anst. i 
Telegrafv. sedan 90, telefondir. der sedan 02. V. ordf, i dir. ö. Telegr.- 
verk. pens.-anst.

AXEL WAHLBERG. Afg.-ex. fr. Tekn. högsk. M. 90 o. fr. B. 91; ing. v. 
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Stockh. stads statist, kontor 05. Ordf, i Stockh. stads, tj. mannafören.
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öppn. f. trafik 65; afsk. som stat. insp. i Raus 14. På sin tid led. af styr, 
f. högre folkskolan i Raus.

FRANS CARLSON. Deleg. i Bollnäs Tryckeri a.-b. V. ordf, i helsov.- 
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f. granskn. af förmynd. förvaltn; mångårig ordf, i handtv.-fören ; ordf, r 
gymn.- o. idrottsfören. Led af landstormsfören. förvaltn.-utsk.

CARL ENGSTRÖM. Etabl. affär under eget namn 65. under årens lopp 
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Yrkes- och Amatörfotografer 
äro välkomna med 

nya, vältagna landskaps- 
eller genrebilder - - - - 

lämpliga för vare sig den stora bilden à omslaget 
eller för den mindre Vignetten à hvarje häftes 
första sida. — Ersättning vid antagande. - - - - - 

REDAKTIONEN.
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Qfter fotoyraJU, Kliché: Kem. A.-H. Kenat sirtferit„,m. -

AMERIKANSKA TRUPPER I LONDON HÄLSAS AF KONUNG GEORG. I gruppen, framför Buckingham Palace, synes främst 
änkedrottning Alexandra, drottningen, konungen, amerikanske öfversten Whiteman och hertigen af Connaught, samt bakom dem 

prinsessan Beatrice ach prinsparet Arthur aj Connaught.
Forts, fr. sid. 586.

till 17 divisioner. Sannolikt ha dock betydande för- Men alltjämt är det likväl ovisst, om just denna
stärkningar insatts och måst insättas under framåtskri
dandet på denna historiskt ryktbara terräng, som un
der dessa krigsår kostat Europa så mycket blod.

Medan på öfriga håll framryckningen skett utan an
nat motstånd än af dessa öfverblifna tappra små kon
tingenter soldater hvilka den ty
ska artilleriförberedelsen skonat, 
men som det frambrusande strids 
hafvet snart uppslukat, ha de fran
ska motstötarna mellan Ourcq och 
Oise antagit en sällsam och för- 
tviflad karaktär. Det framstår klart 
att denna punkt är en mjuk del af 
fronten som måste skyddas, och 
som skall komma att försvaras 
med förtviflans yttersta mod. 
Tyskarnes framträngande här utgör 
en påminnelse om och ett bety
delsefullt steg fram mot det ännu 
aflägsna målet — Paris.

I den célébra brefhistoria, som 
nyligen på det hetsigaste syssel
satt Frankrikes och Österrike- 
Ungerns diplomatiska värld, spe
lade som bekant käjsar Karls svå
ger prins Sixte af Bourbon en 
framstående roll. Det var nämli
gen till denne käjsaren adresserat 
det uppmärksammade bref, som 
bl. a. troddes föranleda utrikesmi
nistern grefve Czernins afgång från 
sin post, och som i sin officiellt 
kända och förfalskade form kunnat 
tydas som ett käjserligt uppdrag till 
prinsen att i fredsunderhandlings- 
syfte träda i underhandling med 
Frankrikes president och därvid 

senaste offensiv är kilen, hvilken skall få återstoden 
af ringen att brista, eller om den endast utgör ett led 
i en hel plan hvars högsta trumf ännu icke kastats 
upp på bordet. Strömmen af hundratusentals flyktin
gar till Paris från de redan intagna trakterna och en- 

tenteprässens behandling af möjlig
heten af Seinestadens intagande ger 
dock en föreställning om lägets 
stora allvar. Men det är allvarligt 
äfven vid de två andra likvärdiga 
målen i Flandern och Amiens, 
hvilka den tyska slaglinjen står 
lika nära.

Ett telegram från Washington 
meddelar det sensationella bud
skapet att stora tyska undervat
tensbåtar, som medföra flygma
skiner, på sistone förekommit i 
stor utsträckning vid den ameri
kanska kusten och sänkt flera far
tyg samt att New York och andra 
kuststäder därför äro beredda på 
flygangrepp.__________________

Som bekant kunde autenticite
ten hos detta för käjsar Karls för- 
bundstrohet komprometterande 
dokument aldrig bevisas, och frå
gan har efter åtskilliga prässtor- 
mar och efterdyningar af andra 
bref i de närmast berörda länderna 
småningom förvisats till de out- 
redbara.

Historien hade emellerlid en i 
rak motsats till dess syfte politisk 
verkan, i det att den som direkt 
följd framkallade det historiska 
käjsarmötet i tyska högkvarteret, 
hvilket ytterligare befäste och för
djupade det starka och under 

PRINS SIXTE AF BOURBON, emottagaren 
af sin svågers, käjsar Karl, v är Ids debatte-

delgifva denne vissa af käjsarens 
uttalanden rörande Elsass-Loth-

världskriget pröfvade förbundet 
mellan centralblockets tvenne sida

ringen och Belgien. rade handskrifvelse i fredsfrågan. vid sida kämpande stormakter.
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FURSTLIG FÖRLOFNING: 
Kronprins Georg af Sachsen, f. 1893, 
och hertiginnan Marie Amalie, äldsta 
dotter till Würtemhergs tronföljare, f.

1897.
Till bild å sid. 581.

Söndagen den 2 juni anlände till Göte
borg ett 30-tal af de Finlandshjältar, som 
kämpat med i den tappra Svenska bri
gadens led. I anledning af återkoms en 
till fädernestaden hade anordnats en stor
artad hyllningsfest å Valhalla med före
drag om Finland och Sverige af professor 
L. Jägerschiöld, hvilkens son, notarien 
Gunnar Jägerschinld som bekant var en 
af de förhoppningsfulla rikt lofvande unga 
svenskar som offrades å den finska jor
den, samt med ett varmhjärtadt anfö
rande af professor Wilhelm Lundström.

Senare på aftonen hade af Finlands 
vänner anordnats en animerad fest med 
supé å Trädgårdsföreningen, hvari ett 70- 
tal damer och herrar deliogo.

Till bild å sid. 581.
Den af Svenska Dagbladet årligen 

arrangerade stora prooaganda-täflingen 
för idrott, jäitestafettlöpningen för 30- 
mannalag, afhölls för sjätte gången sön
dagen den 2 juni med start och mål i 
Sta non. Antalet deltagare uppgingo till 
2,500 man, fördelade på 81 lag. Prislistan 
var i år anmärkningsvärdt hög i det att 
förutom Svenska Dagbladets vackra van
dringspris, till täflingen skänkts inte min
dre än 70 hederspris.

Täflingarna inleddes med en 5-lags 
stafettlöpning för damer, som vanns af 
Kvinnliga I. K. I hufvudstaden, som 
samlat 45 lag togs ledningen från början

I II Ä 
f I

af Mariebergs I. K genom löjtnant Frykberg, tätt följd af en re
presentant för Fredrikshofs I. F.

Under väntan på utgången gaf K- F. U. M:s utmärkta gymna- 
stiktrupp genom en vacker uppvisning ett synnerligen njutbart 
komplement till den klassiskt förnämliga stafettlöpningen.

Ungdomslagens representanter behöl o försprånget och först 
bland dem S. och I. K- Hellas man, endast 3 sek. före andre man,

som var från I. F. Thor, Upsala. Dagens st^ra sensation var det 
väntade resultatet af hufvudtäflingen som utföll så att S. K. Gö
tas lag hemförde segern på en tid, som med ungefär en minut 
öfversteg fjolårets.

En vacker och glansfull idrottsdag var alltså söndagen och en 
välbehöflig omväxling till alla fotbollsmatcher.
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KEJSAR KARL (1) OCH KEJSARINNAN (ZITA| (2) I KONSTANTINOPEL. SULTAN MUHAMMED (3) EMOTTAGER SINA 
HÖGA GÄSTER PÅ DESS GENOMRESA TILL SOFIA. Efter fotografi.

INNEHÅLL: Konung Gustafs 60-årsdag. — Svenska flaggans dag. — Skansens vårfäst. — Bilder och porträtt till dagskrönikan.
— Utländska porträtt. — Veckans porträttgalleri.

Eftertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angifvande af källan förbjudet vid laga påföljd..
ftr Berättelser och Hlstorletter gäller ovllkorligt förbud.
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